
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 345 - 16 DE MAIO DE 2025 

 
 

 
 

BEZERROS COMEMORA 155 ANOS DE 
HISTÓRIA COM MARATONA DE 
ENTREGAS E INAUGURAÇÕES  

 

 
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM-PMB. 

 
Prestes a completar 155 anos de história, o 

município de Bezerros, no Agreste pernambucano, 
promove, desta quinta-feira até domingo (15 a 18 de 
maio de 2025), uma maratona de entregas e 
inaugurações alusivas às festividades de 
Emancipação Política. A programação conta com 
shows artísticos, apresentações culturais, 
celebrações religiosas, entrega de veículos, 
inaugurações de obras, entre outras ações.  
 

O período de entregas já começa nesta 
quinta-feira (15), com a inauguração da quadra 
poliesportiva da Escola Municipal Intermediária 
Rufina Borba, no Distrito de Sapucarana. São mais 
de 870 metros quadrados e um investimento de mais 
de R$ 860 mil, com recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(Fundeb).  
 

 
 
 
 
A unidade educacional conta com quase 500 

estudantes, distribuídos entre o pré-escolar e nono 
ano, além da Educação de Jovens e Adultos (EJA). 
O espaço vai oportunizar prática de esportes e 
atividades de lazer para estudantes, professores e 
comunidade em geral. Na ocasião, também foi 
assinada a Ordem de Serviço para construção do 
pórtico de acesso ao distrito.  
 

Na sexta-feira, dia 16, serão reinauguradas 
as Unidades Básicas de Saúde da Frei Caneca e de 
Guaribas. Já no sábado, dia 17, será a vez da UBS 
São Pedro. Ainda no sábado, haverá os shows 
artísticos da emancipação política, na Rua da Matriz, 
no Centro da cidade, a partir das 20h30. No 
domingo, dia 18, serão realizadas as atividades 
esportivas (Corrida da Emancipação), solenes e 
festivas dos 155 anos, com hasteamento das 
bandeiras, entrega de novos veículos, corte do bolo, 
missa campal e show religioso, fechando o ciclo de 
comemorações.  

 

 
FOTO: Arquivo - GECOM-PMB. 

 
 
TEXTO: Ana Paula / Gabriel Galvão / Izaias Néu. - GECOM-PMB. 
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM-PMB. 

 

 



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 345 - 16.05.2025 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº 668 
DE 13 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, ESTADO 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição 
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do 
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando 
7.861/2025 de 09/05/2025, RESOLVE: NOMEAR, os 
Gestores e Fiscais do Contrato do ano de 2021 da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, conforme 
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o 
Memorando 7.757/2025 - Solicitação de substituição de 
gestor e fiscal de contrato - HL NERI TORRES. Da 
seguinte forma: 
 
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor Idelbrando Torres da Silva, 
designado na Portaria de nomeação nº 678/2022 datada 
de 16 de agosto de 2022, e NOMEAR o servidor LUCAS 
VINICIUS DOS SANTOS FERREIRA – MATRICULA 
988787. 
 
Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela 
gestão do Contrato sob o nº 047/2021, PROCESSO 
LICITATÓRIO 028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
012/2021. 
 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços de Transporte de Carne em Caminhão Baú. 
 
Art. 3º SUBSTITUIR o servidor Jailson Eduardo do 
Nascimento, designado na Portaria de nomeação nº 
675/2022 datada de 16 de agosto de 2022, e NOMEAR o 
servidor JOÃO VICTOR DE VASCONCELOS MELO – 
MATRÍCULA 988782. 
 
Art. 4º O Servidor acima indicado ficará responsável pela 
fiscalização do Contrato sob o nº 047/2021, PROCESSO 
LICITATÓRIO 028/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
012/2021. 
 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços de Transporte de Carne em Caminhão Baú. 
 
Gabinete da Prefeitura do Munícipio dos Bezerros, em 13 
de Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 669 
DE 13 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 

Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.884/2025 de 09/05/2025, da Secretaria de 
Administração, RESOLVE: NOMEAR, o Sr. ELIAS 
MARQUES DA SILVA, RG nº. 8.3**.*26 SDS/PE, CPF nº. 
092.***.***-38, para exercer o Cargo de ASSESSOR – 
CAA- 2 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de 
Administração, com efeitos retroativos, a partir de 
05/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 13 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 670 
DE 13 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que 
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito 
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc. 
Administrativo 2.882/2025 de 09/05/2025, da Secretaria de 
Planejamento e Inovação, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. 
JAYNY ADINAYANE DA CONCEIÇÃO SILVA, RG nº. 
10.7**.*63 SDS/PE, CPF nº. 147.***.***-06, para exercer o 
Cargo de ASSESSORA – CAA-2 - deste Município, lotado 
(a), na Secretaria de Planejamento e Inovação, a partir de 
12/05/2025. 
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 13 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

PORTARIA Nº. 679 
DE 15 DE MAIO DE 2025 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, atendendo 
o Proc. Administrativo 2.965/2025 de 15/05/2025, da 
Secretaria de Saúde, e ainda atendendo o requerimento do 
(a) servidor (a), RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o (a) 
Sr. (a) MARIA DO BOM PARTO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 703030, CPF nº. 026.***.***-93, função Enfermeira, 
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Saúde, a partir de 
02/05/2025.  
 
Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de 
Maio de 2025. 
 
Maria Lucielle Silva Laurentino 
Prefeita 
— 
 

 



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 345 - 16.05.2025 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  

PROCESSO Nº 050/2025 
INEXIGIBILIDADE N.º 037/2025 

 
O Secretário de Turismo e Cultura do Município de 
Bezerros, nos termos do art. 74 inc. II da lei 14.133/21 
torna público que ratifica e homologa a inexigibilidade de 
licitação para contratação de apresentação artística em 
favor da empresa: R B DE ARAUJO ME, CNPJ: 
35.215.452/0001-75, detentora exclusiva de RAQUEL DOS 
TECLADOS, para apresentação na festa de emancipação 
do Município de Bezerros, no dia 17/05/2025, pelo valor de 
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Maiores 
informações pelo Fone: (81) 3728-6728, ou no endereço 
eletrônico: bezerroscpl@gmail.com. 
 
15 de maio de 2025. 
 
Eudes Mateus da Silva Santos 
Secretário de Turismo e Cultura 
— 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 053/2025 

INEXIGIBILIDADE N.º 038/2025 
 
O Secretário de Turismo e Cultura do Município de 
Bezerros, nos termos do art. 74 inc. II da lei 14.133/21 
torna público que ratifica e homologa a inexigibilidade de 
licitação para contratação de apresentação artística em 
favor da empresa: TRAKEJO PRODUÇÃO E 
ASSESSORIA LTDA, CNPJ: 43.119.757/0001-01, 
detentora exclusiva de MARCÃO NOVENTTA, para 
apresentação na festa de emancipação do Município de 
Bezerros, no dia 17/05/2025, pelo valor de R$ 12.000,00 
(doze mil reais). Maiores informações pelo Fone: (81) 
3728-6728, ou no endereço eletrônico: 
bezerroscpl@gmail.com. 
 
15 de maio de 2025. 
 
Eudes Mateus da Silva Santos 
Secretário de Turismo e Cultura 
— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-05-16T12:40:24-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




